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CURVA ABC DE SERVIÇOS BDI 29,13%

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT % % ACUM

05.03.810 UN 18,00 1.283,70 23.106,62 23.106,62 12,57% 12,57%

A

03.03.101 KG 1.093,85 20,32 22.231,79 45.338,41 12,09% 24,66%

04.01.407 M² 138,34 124,36 17.204,45 62.542,87 9,36% 34,02%

03.01.363 M³ 18,49 669,57 12.383,16 74.926,03 6,74% 40,75%

03.03.102 M² 138,34 76,92 10.641,36 85.567,38 5,79% 46,54%

03.01.362 KG 383,45 23,10 8.857,85 94.425,24 4,82% 51,36%

03.01.346 M 46,00 186,28 8.568,72 102.993,96 4,66% 56,02%

04.01.113 M² 30,83 252,14 7.773,58 110.767,54 4,23% 60,25%

04.01.533 M² 142,00 51,24 7.275,65 118.043,19 3,96% 64,20%

04.01.102 M² 61,66 95,24 5.872,68 123.915,87 3,19% 67,40%

02.01.404 M² 2,50 552,39 1.380,98 125.296,85 0,75% 68,15%

02.02.180 M² 250,00 19,49 4.871,26 130.168,11 2,65% 70,80%

B

04.01.561A M² 142,00 38,56 5.475,08 135.643,19 2,98% 73,77%

03.02.111 M² 11,46 265,83 3.046,42 138.689,61 1,66% 75,43%

03.01.351 M² 29,38 101,40 2.979,20 141.668,81 1,62% 77,05%

05.03.201 M 8,80 358,14 3.151,65 144.820,46 1,71% 78,77%

03.02.120 M 30,83 86,67 2.672,01 147.492,47 1,45% 80,22%

03.01.352 KG 118,46 20,44 2.421,39 149.913,86 1,32% 81,54%

04.01.569A M² 142,00 19,89 2.823,72 152.737,57 1,54% 83,07%

03.01.602 M² 39,16 57,11 2.236,51 154.974,09 1,22% 84,29%

03.01.353 M³ 2,88 760,39 2.189,94 157.164,02 1,19% 85,48%

03.01.601A M² 39,16 51,30 2.008,97 159.172,99 1,09% 86,57%

03.02.113 M³ 1,83 1.063,26 1.945,76 161.118,75 1,06% 87,63%

02.02.120 M² 73,45 26,23 1.926,32 163.045,07 1,05% 88,68%
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CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM 
ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES 
INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 0,5 M. AF_08/2021
ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM 
LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS 
METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P
TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM 
ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019
CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE 
SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_09/2021
TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 
2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_07/2019
ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU 
LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-196. AF_09/2021
ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO 
MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. 
AF_05/2020
ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE 
CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020
IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE 
CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. 
AF_06/2018

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM AÇO 
GALVANIZADO
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA 
MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES 
EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, 
EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020
FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA 
VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 
UTILIZAÇÕES. AF_06/2017
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM 
LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO 
E ASSENTAMENTO. AF_12/2015
CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM 
CONCRETO. AF_03/2016
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA 
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 
2 DEMÃOS AF_06/2018
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 
BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA  LANÇAMENTO, �
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017
IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM 
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO 
IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA,  COM USO DE BALDES - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022

REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA 
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
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03.02.112 KG 95,78 18,68 1.789,60 164.834,67 0,97% 89,65%

C

02.02.330 RETIRADA DE ENTULHO M³ 12,00 104,52 1.254,23 166.088,90 0,68% 90,33%

03.01.201 M³ 12,33 98,76 1.217,60 167.306,50 0,66% 91,00%

03.03.601 M² 45,00 26,41 1.188,28 168.494,78 0,65% 91,64%

06.01.305C M 112,00 10,60 1.187,33 169.682,12 0,65% 92,29%

04.01.531 M² 142,00 8,91 1.265,17 170.947,29 0,69% 92,98%

03.01.352A KG 47,31 26,30 1.244,36 172.191,65 0,68% 93,65%

06.01.401 UN 5,00 209,40 1.047,01 173.238,66 0,57% 94,22%

03.01.100 M³ 5,94 165,49 982,99 174.221,65 0,53% 94,76%

03.01.354 ANCORAGEM DE BARRAS DE AÇO COM ADESIVO A BASE DE EPÓXI UN 60,00 15,26 915,67 175.137,33 0,50% 95,26%

03.02.112A KG 35,58 22,56 802,62 175.939,95 0,44% 95,69%

02.03.001 M 9,45 73,63 695,78 176.635,73 0,38% 96,07%

06.01.305B M 90,00 7,77 699,60 177.335,33 0,38% 96,45%

09.02.002 LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019 M² 138,38 4,69 648,64 177.983,97 0,35% 96,80%

09.02.001 RETIRADA DE ENTULHO M³ 6,00 104,52 627,12 178.611,08 0,34% 97,14%

04.01.569 M² 142,00 4,44 630,75 179.241,84 0,34% 97,49%

06.01.304E M 29,00 16,85 488,68 179.730,51 0,27% 97,75%

06.01.305A M 100,00 4,83 482,93 180.213,44 0,26% 98,02%

06.01.304B M 27,00 16,63 449,05 180.662,49 0,24% 98,26%

06.01.404A UN 10,00 34,55 345,54 181.008,03 0,19% 98,45%

02.02.160 M² 73,45 4,35 319,63 181.327,66 0,17% 98,62%

01.06.101 SV 1,00 302,08 302,08 181.629,73 0,16% 98,79%

06.01.304D M 29,00 8,21 238,16 181.867,89 0,13% 98,92%

03.01.601 M² 39,16 5,58 218,44 182.086,34 0,12% 99,03%

06.01.304A M 15,00 16,89 253,34 182.339,68 0,14% 99,17%

03.01.321 M² 9,79 19,98 195,56 182.535,24 0,11% 99,28%

06.01.304C M 8,00 23,66 189,25 182.724,49 0,10% 99,38%

06.01.508 UN 1,00 174,60 174,60 182.899,09 0,09% 99,48%

06.01.308B UN 2,00 75,44 150,87 183.049,96 0,08% 99,56%

06.01.403A UN 2,00 67,51 135,01 183.184,98 0,07% 99,63%

04.01.577 M 20,07 5,58 111,95 183.296,93 0,06% 99,69%

06.01.306A UN 8,00 13,88 111,05 183.407,98 0,06% 99,75%

06.01.302 UN 1,00 84,51 84,51 183.492,49 0,05% 99,80%

06.01.308C UN 1,00 82,36 82,36 183.574,85 0,04% 99,84%

06.01.507 UN 1,00 70,72 70,72 183.645,57 0,04% 99,88%

06.01.306C UN 10,00 5,47 54,75 183.700,32 0,03% 99,91%

02.02.320 M 80,00 0,84 67,15 183.767,46 0,04% 99,95%

06.01.306B UN 2,00 20,27 40,55 183.808,01 0,02% 99,97%

03.01.365 M 44,45 0,48 21,24 183.829,25 0,01% 99,98%

06.01.308A UN 1,00 15,95 15,95 183.845,19 0,01% 99,99%

02.02.312 UN 5,00 1,94 9,68 183.854,88 0,01% 100,00%

02.02.310 UN 4,00 0,84 3,36 183.858,23 0,00% 100,00%

02.02.311 UN 2,00 1,61 3,23 183.861,46 0,00% 100,00%

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE 
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015

ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E 
COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016
PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA 
SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). 
AF_01/2020_P
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. 
AF_06/2014
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO 
AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS 
TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA 
RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME 
(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). 
AF_06/2017

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE 
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015
LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE 
TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M -  2 
UTILIZAÇÕES. AF_10/2018
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES 
EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014
CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA 
RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 
40 MM. AF_05/2015
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015
ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E 
CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_12/2017
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART)

RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS 
MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE 
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA 
TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_12/2015
LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES 
SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016
ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_12/2015
HASTE DE ATERRAMENTO 3/4  PARA SPDA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2017
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 
CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021
CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, 
SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2020
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020
CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM 
POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020
QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE 
TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015
REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015
EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE 
CONCRETO. AF_04/2022
DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020
REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA 
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
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